Cuando la explotación proyectada sea menor a ochocientas mil 

(800.000) toneladas/año; 

b) Materiales de construcción y arcillas o minerales industriales no 

metálicos: Cuando la producción proyectada de mineral sea menor a seiscientas mil 

(600.000) toneladas/año para arcillas o menor a doscientos cincuenta mil (250.000) metros 

cúbicos/año para otros materiales de construcción o para minerales industriales no 

metálicos; 

c) Minerales metálicos, piedras preciosas y semipreciosas: Cuando la remoción total 

de material útil y estéril proyectada sea menor a dos millones (2.000.000) de toneladas/año;